CCCXX. Pro hac lege Reccessvindus praebet Antiquam IV, 2, 1: Si pater vel mater

CCCXII. l. 5. meriti] hac voce finitur pagina ultima quaternionis decimi, quod ex signo X in margine
inferiori scripto efficitur.

CCCXVIII. l. 10. CCCXVIII] huius capituli pauca vestigia, singulae scilicet litterae, in lineis 1—4.
paginae supersunt, ex quibus nihil certi cognosci potest.

CCCXVIII. l. 16. res] ita, ut videtur, non reb. e.

40

p. 143. [164]. . . de re eas aequitate
 . . . ere mancipia eius
 . . . ibus . . . s vel in aliis rebus ae-
 [qualem] habeant portionem; quod si au[tem]
 5 . . . viro . . . ore v . . . tate con[iugi]um
 [expet]ens, sponte transierit, perd[at por]-
 [tione]m, quam acceperat. Sor(or) fratrum
 [suo]rum heredi . . . re . . . qua . . . que . . .
 . . . perman . . . qua[md]i]u adv[icer]it
 10 . . . s vel in cultura cum fratribus habeat
 [porti]onem; post obitum viro eius terras
 [ad he]redes superius comprehensos [absque]
 [mora] revertantur, reliquas facultates cui
 [vol]uerit donatura. Circa sanctimonia-
 15 [lem au]tem, quae in c[as]titate permanserit, in po-
 [testa]te parentum praecipimus perman[ere].
 [Quod] si parentes sic transierint, ut nulla
 [fueri]t testamenti ratio, puella inter fra-
 20 [tres a]equalem in omnibus habeat po[rtio]-
 [nem]; quam usque ad tempus vitae suae usu-
 [fruc]tuario iure possideat, post obitum
 [vero] suum terras suis heredibus derelinquat,
 [de rel]iqua facultate faciendi quod voluerit
 in eis potestatem n . t . .

25 p. 140, c. 2. [165]. CCCXXI. Si marito superstite uxor forsitam = L. Vis. IV, 2, 13.
 moriatur, filii, qui sunt de eodem coniugio
 procreati, in patris potestate consistant,
 et res eorum, si novercam non superduxe-
 rit, ea conditione possideat, ut nihil exinde
 30 aut vendere aut evertere aut quocumque
 pacto alienare praesumat, sed omnia filiis
 suis integra et intemerata conservet.
 Fructos tamen omnes pro suo iure percipiat
 et una cum filiis communibus consumat
 35 expensis. Cum autem filius duxerit uxorem aut

intestati discesserint, sorores cum fratribus in omni parentum facultate absque aliquo obiecto equali divisione succedant.

CCCXXI. L. Vis. IV, 2, 13: Matre mortua filii in patris potestate consistant. Quod
 si marito supreste uxor forsitam moriatur, filii, qui sunt ex eodem coniugio procreati, in patris
 40 potestate consistant, et res eorum, si novercam non superduxerit, ea conditione possideat, ut nihil
 exinde aut vendere aut evertere aut quocumque pacto alienare presumat, sed omnia filiis suis
 integra et intemerata conservet. Fructos tamen omnes cum filiis suis pro suo iure percipiat et
 una cum ipsis filiis suis communibus consumat expensis. Cum vero filius ducit uxorem aut filia

CCCXX. L. 7. Soror] Sor ut videtur c. || l. 24. in eis etc. hic versus minoribus litteris infra in
 45 margine scriptus in c.
 CCCXXI. l. 25. forsitam] ita aperte c.; noverca, quod legit Knust, non scriptum est.

filia maritum acceperit, statim a patre
 de rebus maternis suam recipiat portionem,
 ita ut usufructuaria patri tertia derelin-
 quatur. Pater¹ autem tam filio quam filiae,
 cum XX annos aetatis impleverit, mediam
 ex eadem, quam unumquemque contingit
 [de rebus maternis, restituat portionem],
 [etiam si nullis fuerint nuptiis copulati].
 [Medietatem vero dum advixerit pater sibi]
 [vindictet, filiis post obitum relinquendam].
 [Qui autem novercam superdlexerit, omnes]
 [facultates maternas filiis mox reformet];
 ne, dum filii cum rebus ad domum transeunt
 alienam, novercae suae vexentur iniuriis². Ea-
 dem quoque de nepotibus forma servetur.

p. 139, c. 1. [166].

CCCXXII. Mater, si in viduitate permansit, aequa- = L. Vis. V, 2, 14.
 lem inter filios suos, id est qualem unus ex fi-
 liis, usufructuariam habeat portionem; quam
 usque ad tempus vitae suae usufructuario
 iure possideat, ceterum nec donare nec
 vendere nec uni ex filiis conferre
 praesumat³. Quod si eam filii hanc portio-
 nem matris (evertere) sive per negligentiam sive

maritum acceperit, istatim a patre de rebus maternis suam recipiat portionem, ita ut usufructuario
iure patri tertia relinquatur. Pater autem tam filio quam filiae, cum XX annos etatis impleverint, 25
 mediam ex eadem, quam unumquemque contigerit de rebus maternis, restituat portionem, etiam si
 nullis fuerint nuptiis copulati. Medietatem vero dum advixerit pater sibi vindictet, filiis post
 obitum relinquendam. Qui autem novercam superdlexerit, omnes facultates maternas filiis mox
 reformet; ne, dum filii cum rebus suis ad domum transeunt alienam, novercae suae vexentur iniuriis.
 Eadem quoque *et* de nepotibus forma servetur. *Quod si pater . . .*

CCCXXII. L. Vis. IV, 2, 14: Mater, si
 in viduitate permanserit, equalem inter filios
 suos, id est qualem unusquisque ex filiis, usu-
 fructuariam *de facultate mariti* habeat portionem;
 quam usque ad tempus vite suae usufructuario
 iure possideat, ceterum nec donare nec vindere
 nec uni ex filiis conferre praesumat. Quod si
 eam filii portionem *ipsam* matrem evertere seu
 per negligentiam sive per odium forte pre-

L. Bai. 15, 7: *De viduis*. Quae post mortem
 mariti si in viduitate permanet, aequalem inter
 filios suos, id est qualem unus ex filiis, usu-
 fructuariam habeat portionem, usque ad tempus
 vitae suae usufructuario iure possideat.